Copia Gg. 22.

Original im Stiftsarchiv St. Gallen. — Copie nach Wartmanns Urkundenbuch der Abtei St. Gallen, III. 242. No. 1044.

## 159.

1284. 18. Decemb.

Papst Martin IV. bevollmächtigt den Abt Arnold von Engelberg, einige ungehorsame, aufrührerische und der Excommunication verfallene Mönche aus der Bannstrafe zu lösen.

<sup>1)</sup> Dieser päpstliche Auftrag wurde in gleichem Wortlaut d. 6. Aug. 1294 vom Bischof Heinrich v. Constanz an den Abt v. Engelberg erneuert. Copie Gg. 23.

Martinus episcopus seruus seruorum dei. Dilecto filio. .  
 Abbati monasterii de monte angelorum ordinis sancti Benedicti  
 | Constantiensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem.  
 Exhibitam nobis tua petitio continebat quod nonnulli monasterii  
 tui monachi et Conuer- | si pro uiolenta manuum iniectione in  
 se ipsos et quidam pro detentione proprii, alii etiam pro  
 denegata tibi et predecessoribus tuis | obedientia seu conspi-  
 rationis offensa in excommunicationis laqueum inciderunt, quorum  
 monachorum quidam diuina celebrarunt officia et | receperunt  
 ordines sic ligati. Quare super hiis eorum prouidere saluti a-  
 nobis humiliter postulasti. De tua itaque circumspectione |  
 plenam in domino fiduciam obtinentes, discretioni tue presentium  
 auctoritate concedimus, ut eosdem excommunicatos absoluas  
 hac | uice ab huiusmodi excommunicationum sententiis iuxta  
 formam ecclesie uice nostra et iniungas eis quod de iure fuerit  
 iniungendum, pro- | uiso, ut manuum injectores, quorum fuerit  
 grauis et enormis excessus, mittas ad sedem apostolicam ab-  
 soluendos. Cum illis autem ex | eisdem monachis, qui facti  
 immemores uel iuris ignari absolutionis beneficio non obtento  
 receperunt ordines et diuina officia cele- | brarunt, iniuncta  
 eis pro modo culpe penitentia competenti eaque peracta, liceat  
 abs dei misericordia, que super exaltat iu- | dicio, prout eorum  
 saluti expedire uideris dispensare. Si uero prefati monachi  
 excommunicati scienter, non tamen in contemptum | clauium  
 talia presumpserunt, eos per biennium ab eorundem ordinum  
 executione suspensos et imposita ipsis penitentia salutari, eos  
 | postmodum, si fuerint bone conuersationis et uite, ad gratiam  
 dispensationis admittas. Proprium autem si quod habent dicti  
 monachi et conuer- | si, in tuis facias manibus resignari in  
 utilitatem dicti monasterii conuertendum. Datum Perusii XIII.  
 kal. Januarii. | Pontificatus nostri Anno Quarto. Orig. A. 15.

Die Bulle hängt.

## 160.

1287. 8. Mai.

Rudolf von Schauensee bestimmt und vergibt vor seiner  
 Pilgerfahrt nach St. Jost (im Bisthum Amiens, Frankreich) um

seines, seiner Eltern und Vordern Seelenheiles willen, mit Zustimmung der Erben und dem Rate der Aebte von Engelberg und Cappel, verschiedene Güter den Gotteshäusern Luzern, Engelberg, Interlacken, Cappel, Wettingen, St. Urban, Ebersegg, Hohenrain, Hitzkirch, Rathhausen, Frauenthal, Steina, Seedorf und Neuenkirch. Dem Kloster Engelberg übergab er das Gut Rütinen zu Buochs und ein Gut am Bürgen bei Buochs.

Copie Gg. 24.

Original: Abtei Cappel; jetzt Staatsarchiv Zürich.

Druck: Geschichtsfreund, II. 75.

## 161.

1289. 19. März.

Burchard von Gerliswil, in der Pfarrei Emmen, der dem Kloster Rathhausen Eigentum und Zinse des Gutes Homeysen schon 15 Jahre lang angesprochen und vorenthalten hatte, wird durch ein Schiedsgericht, das der Abt von Engelberg als päpstlicher Delegirte ernannte, zu Strafe und Schadeneratz verfällt und angehalten.

Copie Gg. 25.

Orig. im Staatsarchiv Luzern; vormals im Kloster Rathhausen.

Druck: Geschichtsfrd. II. 79.

## 162.

1290. 21. Febr.

Uebereinkunft zwischen dem Kloster Engelberg und der Comthurei in Hohenrein betreff der Kinder der leibeigenen Eheleute Burchard von Wil und Hemma von Hoken.

In nomine domini amen. Ut iurgiorum precidatur materia, convenit, ea que geruntur | litterarum beneficio conservari. Pateat igitur tenore presentium vniuersis, quod inter nos vide-licet | Arnoldum permissione diuina abbatem et conuentum monasterii montis angelorum ex una, nec non | fratrem Hartmannum de Winzenhein commendatorem et conuentum domus sancti Johannis in | Honrein ex altera (parte), communi assensu conuentus et ex pacto, deliberatione super hoc pre- | habita

diligenti, et vtilitati hinc inde pensata, ut proles, quas Burchardus de Wil- | deswile seruus domus predicte in Honrein  
et Hemma de Hoken<sup>1)</sup> predicti monasterii serua | coniuges  
sibi invicem genuerint, iuri et servituti communi utriusque  
loci predicti debeant | pertinere. Et in bonis tam mobilibus  
quam immobilibus acquisitis et acquirendis tam ipsi | quam  
heredes eorum et nepotes sibi mutuo succedere in futurum,  
conditione dispense non | obstante. In testimonium autem et  
ratihabitationem<sup>2)</sup> premissorum, presens instrumentum Sigillis |  
nostris, abbatis et conuentus montis angelorum prenominatorum  
patenter existit roboratum. | Datum anno domini M.CC.XC.VIII.  
kal. Marcii. Indictione tertia.

Copia Gg. 26.

Beide Siegel zerbrochen.

Original: Comthurei Hohenrain; jetzt Staatsarchiv Luzern.

**163.****1290.**

Abt Arnold und der Convent von Engelberg gestatten, dass ihr Dienstmann Nicolaus Strohmeier in Zürich von der Aebtissin daselbst den s. g. Strohmeiershof gegen einen jährlich zn entrichtenden Zins zu Lehen nehme.

Reverendis in Christo E. Dei gratia Abbatissæ monasterii Thuricensis suoque Conventui, A. divina permissione Abbas et Conventus monasterii Montis Angelorum, orationes in eo, qui vera est salus cum salute. Cum inter Vos et Nicolaum filium Wernheri pie recordationis, dicti Strohmeiers de Turego, servum nostri monasterii cum sua spontanea voluntate et consensu taliter sit tractatum et ordinatum, quod vos eidem Nicolao curiam vestram sitam in Turego, que vulgo dicitur Strohmeiershof, concesseritis pro annuo censu, videlicet decem modiorum tritici mensure Thuricensis in festo sancti Galli et uno quartali optimi vini in festo Johannis vobis ac vestro monasterio plene persolvendis, ipso cedente veldecedente de

---

<sup>1)</sup> Bauernhof in Rotenburg. — <sup>2)</sup> sic; statt: ratihabitionem.

rebus seu successionibus predicti Nicojai quatuor libre denariorum usualis monete nomine Mortuarii seu caduci, quod vulgo dicitur Abzug, cum censibus predictis vobis seu vestris successoribus persolvi debent sine aliqua contradictione. Nos utilitati predicti Nicolai servi nostri, prout decet et convenit rationi, benigne prospicientes omnia predicta rata et firma tenentes confirmamus per presentes. In huius rei testimonium presens instrumentum nostro Sigillo vobis tradimns patenter communictum. Datum apud Montem Angelorum anno domini M.CC.LXXX. Indictione IIII. —

Copia Nn. 3.

Orig. im Staatsarchiv Zürich.

### 164.

1292. 19. März.

Abt Arnold von Engelberg urkundet, dass ihm Wernher Brechter, Bürger von Zürich, seine Besitzungen in Schachdorf, welche 40 Schillinge jährlich abwerfen, mit der Bedingung übergeben habe, dass dieser Zins seinen vier Nichten im Frauenkloster als Leibgeding, nach deren Tod aber beiden Klöstern zu gleichen Theilen für ein Jahrzeit zufallen solle. —

Arnoldus Abbas Monasterii Montis Angelorum ordinis sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis, necnon Conuentus tam dominorum quam dominarum eius- | dem monasterii vniuersis presentium inspectoribus seu auditoribus affectum karitatis. Nouerint quos nosse fuerit oportunum, quod predilectus amicus noster Wernherus Brechter, Civis Thuricensis, posses- siones suas sitas in villa Schachdorf<sup>1)</sup> retro domum Waltheri bi dem Bache inter | septa bonorum ipsius Waltheri, quas emit ab eodem Walthero, soluentes annuatim quadraginta solidos visualis monete, propter dominum et pro reme- | dio anime sue, uxoris sue ac parentum suorum contulit, dedit et tradidit monasterio nostro sub modo et condicionibus infra- scriptis, qui census | predictus per prefatum Waltherum, vel quemlibet ipsorum bonorum qui pro tempore fuerit, cultorem, annuatim in festo Johannis Baptiste vel ad maius infra | septem

---

<sup>1)</sup> Schattdorf, Ct. Uri.

dies post idem festum Magistre Conuentus dominarum monasterii nostri pro tempore existenti debeat presentari, per ipsam quatuor sanctimonialibus | ipsius Conuentus, prefati Wernheri neptibus Richinze, Elisabete, Ite et Anne similiter, vel vna ex hiis defuncta, tribus superstitibus, duabus | defunctis duabus superstibus, tribus defunctis quarte superstiti, ad reparationem et meliorationem vestium suarum, distribuendus. Omnibus autem | prefatis sanctimonialibus de medio sublatis, Magistra tunc existens, mediam ipsius census partem Conuentui dominorum, mediam etiam Conuentui | dominarum ad pastum seu refectionem in vino et piscibus ministrabit, et eodem refectionis die, post obitum prefati Wernheri donatoris, anniuer- | sarium ipsius cum vigilia et memoria predecessorum parentum suorum in monasterio nostro debebit fideliter celebrari. Quicunque etiam cultor possessionum | ipsarum censum ipsum offere negligeret modo et tempore superius determinatis, ipso facto cultura ipsarum possessionum priuatus esse debedit, censem ipsum ea | vice nichilominus exsoluendo, et alii cultori sub honore<sup>1)</sup> et periculo suprascriptis cultura ipsarum possessionum committi debet et concedi. Si etiam, quod | absit, prefata ordinatio ex parte nostra vel monasterii nostri in toto vel in aliqua sui parte infringeretur, vel irritaretur, aut impediretur, actum | est et conuentum inter nos et prefatum Wernherum donatorem, quod tunc ipso facto priuatis esse debemus possessionibus eisdem, et quod ad ipsum | donatorem vel ad heredes suos, ipso non existente, libere et sine contradictione nostra omnino reuerti debet et reuolui. Nos etiam sub modo et condi- | tionibus suprascriptis recepimus possessiones memoratas a donatore prenotato. Prefatus etiam Waltherus bi dem Bache possessiones | easdem a nobis sub honore<sup>1)</sup> et periculo supradictis recepit excolendas. In quorum omnium et singulorum eidem presens instrumentum | sigillorum nostrorum munimine roboramus. Datum et actum in monasterio nostro Anno domini M.CC.LXXXII. Indictione V. —

Orig. D. 78.

Die Siegel fehlen.

---

<sup>1)</sup> sic! statt; onore.

**165.**

1293. 2. Febr.

Abt Arnold urkundet, dass Eglolf Hoger eine halbe Hofstatt in Rieden (am Albis), 16 Schillinge zinstragend, gekauft, und bestimmt habe, dass davon bei Lebzeiten ein Schilling, nach seinem Tode aber der ganze Zins dem Frauenkloster in Engelberg zukommen solle. —

Arnoldus diuina permissione Abbas monasterii Montis angelorum. Vniuersis Christi fidelibus, quibus presentes | lecte fuerint, vel ostense, salutem in domino Jesu Christo, et noticiam subscriptorum. Nouerint | vniuersi quos nosse fuerit oportunum, quod Eglolfus dictus Hoger in remedium anime sue | emit a Walthero dicto Buggo dimidiā aream, vulgariter dictam Hofstat, sitam in | banne ville Rieden, soluentem annuatim nomine census sedecim solidos visualis mone- | te, cuius census prefato Eglolfo et vxore sua viuentibus Petrus de Vozingin uel H. filius eius erunt tantummodo receptores, dantes conuentui consorum nostrarum unum soli- | dum annis singulis in festo corporis Christi, et quindecim solidos cuicunque Eglolfus uel vx- | or sua dari iusserint memorati. Post mortem vero am- borum totalis iste cen- | sus ad manus prefatarum nostrarum consorum libere devoluetur. In cuius rei testimo- | um presens instrumentum nostri sigilli munimine duximus roborandum. Datum | in Monte Angelorum anno domini M.CC.LXXX.X.III. in festo Purificacionis beate | virginis Marie . presentibus Petro de Vozingin cum filio suo Heinrico, R. Pontreben, | Arnoldo Pontreben, R. dicto Spicher, R. dicto Ramchlis Sun, C. | der meister, et aliis compluribus fit et ignis (sic).<sup>1)</sup>

Orig. D. 79.

Das Siegel fehlt.

**166.**

1295. 23. Jan.

Abt Arnold thut dem Rate von Zürich kund, dass er in seinem und des Klosters Namen den drei Söhnen Conrads von Westwil die Erlaubniss gebe, sich in das Bürgerrecht Zürichs aufnehmen zu lassen.

---

<sup>1)</sup> legendum: fide dignis.

Viris prudentibus et discretis. . Advocato et Consulibus Civitatis Thuricensis, Arnoldus | divina permissione Abbas monasterii Montis Angelorum salutem cum obsequiosa ad quevis beneplacita vo- | luntate. Noverit vestra discretio, quod nos Walthero et Conrado ac Lutoldo | filiis Chuonradi de Wettiswile<sup>1)</sup> Concivis vestri, servis nostri monasterii permittimus | pro nobis nostrisque successoribus ac vice et nomine nostri monasterii, eisque damus licentiam per pre- | sentes, ut in vestrum per vos recipi valeant consortium et concives, salvis nobis et nostro | monasterio iuribus universis in eisdem servis nobis et nostro monasterio competen- | tibus Et in evidentiam premissorum sigillum nostrum pro nobis nostroque monasterio presentibus duximus appen- | dendum. Datum apud monasterium nostrum anno domini M.CC.LXXXV. X. kal. Februarii. Indictione VIII. —

Copia Nn. 3. a.

Original im Staatsarchiv Zürich.

## 167.

1297. 10. Novemb.

Conrad Engelbert tritt sein Haus mit Hofstatt und Gütern in Steg gelegen an Burkard an der Gand, zu Handen des Klosters Engelberg ab, mit der Bedingung, diesem jährlich 26 Schl. als Zins davon zu entrichten. —

Volrico diuina permissione Abbatii Montis Angelorum. Arnoldus Miles et villicus | de Selennon<sup>2)</sup> obsequiosam in omnibus voluntatem. Vestre discretioni patefiat, | quod Cvnradus dictus Engeleberth domum suam cum area sitam | in Stege,<sup>3)</sup> et bona ipsius a nidrun matte, ad manus vestras | Burkardo an der gande, famulo vestro cum vxore et pueris suis libere | resignauit, in hunc modum, quod viginti sex solidi monete vsu- | alis nomine census annuatim festo Martini de bonis predictis | soluantur. Acta sunt hec in Stege, anno domini M.CC.LXXX | VII., vigilia Martini. His presentibus: Petro

<sup>1)</sup> Wetswil, Pfr. Stallikon, Ct. Zürich.

<sup>2)</sup> Silenen, Ct. Uri. —

<sup>3)</sup> Amsteg, Pfr. Silenen. —

de Rieden, W. filio | suo, H. a der Matte, Cuon. dicto Toman,  
C. vor brugge, B. et | H. Templer. In cuius rei testimonium  
ego Arnoldus predictus Sigillum | meum littere presenti  
appendo.<sup>1)</sup> Orig. D. 80.

Das Siegel: Stierenkopf mit einem Ring an der Nase, mit der Umschrift  
... OL. I. VILLICI ... SILEN, . . . hängt beschädigt.